Дело № 1-145/2019 Копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2019 года г. Пенза 

Первомайский районный суд г. Пензы в составе 

председательствующего судьи Погодина С.Б.

при секретаре Поволяевой В.В.,

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Гусева Р.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Чешевой Г.В., представившей удостоверение ... и ордер №796 от 18.06.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., ранее не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 органами следствия обвиняется в совершении контрабанды сильнодействующих веществ, то есть незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Преступление совершено им согласно обвинительному заключению при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС(ЕАЭС) сильнодействующих веществ, примерно 20 декабря 2018 года в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, находясь по месту своего фактического проживания в ..., действуя из личной заинтересованности, с целью личного употребления, без цели сбыта, не имея документов, подтверждающих назначение ему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, решил незаконно приобрести путем покупки, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с использованием своего сотового телефона и последующего незаконного перемещения посредством почтового отправления из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, т.е через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС(ЕАЭС), сильнодействующие вещества, осознавая, что такое перемещение через Государственную границу запрещено. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, используя свой сотовый телефон и сеть «Интернет», заказал у неустановленного в ходе следствия лица на сайте «...». (интернет-магазин стероидов, находящийся в Республике Беларусь): 

- таблетки в количестве 100 штук в четырех конвалютах с надписями «METHANDIENONE…», общей массой 9,2 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиланрост-1,4-диен-3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с соответствующими изменениями). 

- таблетки в количестве 100 штук в пяти конвалютах с надписями «STROMBAFORT», общей массой 10,0 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-станозолол, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с соответствующими изменениями). 

Осуществляя задуманное им перемещение вышеуказанных сильнодействующих веществ посредством международной почтовой связи из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, то есть через Государственную границу Российской Федерации с государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС(ЕАЭС) и, осознавая, что такое перемещение названных сильнодействующих веществ запрещено законом РФ, примерно 20 декабря 2018 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в ТЦ «2 Гуся», расположенном по адресу: ..., через терминал «Qiwi-кошелек» внес наличные средства в сумме 1 800 рублей в качестве оплаты заказанных сильнодействующих веществ бесконтактным способом на номер неустановленного следствием лица в нарушение:

-ст.285(Особенности пересылки товаров в международных почтовых отправлениях) Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение N 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11.04.2017 ); 

-соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь от 12.02.1999 «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества попадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз; - ст.2 Федерального закона от 17.07.1999 №176-ФЗ «О почтовой связи», обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью;

-ст. 15 Всемирной почтовой конвенции, в соответствии с которой запрещено включение во все категории отправлений незаконных веществ, запрещенных в стране назначения;

-Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и Правилами ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 №771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации» ввоз в Российскую Федерации лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, осуществляется при наличии документов(заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов;

-ст. 2 положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 №278, в соответствии с которым ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. 

Заказанные ФИО1 препараты, содержащие сильнодействующие вещества, по его указанию посредством почтовой связи, с сокрытием от государственного контроля поступили из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, то есть были незаконно перемещены через Государственную границу Российской Федерации с государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС(ЕАЭС). Получив на свою электронную почту «...», сообщение о поставляемых ему препаратов, содержащих сильнодействующие вещества с «трек-кодом» почтового отправления №..., ФИО1 стал отслеживать его движение с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством сети «Интернет» в официальном приложении «Почта России». 15 января 2019 года указанное почтовое отправление поступило в отделение почтовой связи №46 - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: ..., для вручения адресату ФИО1 

ФИО1, получив почтовое извещение, прибыл 15 января 2019 года в вечернее, не позднее 18 часов 00 минут в административное здание указанного отделения почтовой связи, где получил заказанное им из Республики Беларусь почтовое отправление с вышеуказанными сильнодействующими веществами, после чего находясь в помещении административного здания отделения почтовой связи ... - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: ..., был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области, и был доставлен в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: ..., откуда ФИО1, чтобы избежать ответственности за совершенное им преступление, предусмотренное ст. 226.1 ч. 1 УК РФ, скрылся и возле подъезда ... в ... выбросил заказанное им из Республики Беларусь и полученное в почтовом отделении почтовое отправление в виде полимерного свертка, который в ходе осмотра места происшествия 15 января 2019 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 35 минут сотрудниками полиции в присутствии ФИО1 обнаружен и изъят. В изъятом свертке находились незаконно перемещенные через Государственную границу Российской Федерации и запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующие вещества: 

- таблетки в количестве 100 штук в четырех конвалютах с надписями «METHANDIENONE…», общей массой 9,2 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиланрост-1,4-диен-3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 №964 (с соответствующими изменениями). 

- таблетки в количестве 100 штук в пяти конвалютах с надписями «STROMBAFORT», общей массой 10,0 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-станозолол, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 №964 (с соответствующими изменениями) для личного потребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, выразив согласие с предъявленным ему обвинением, и поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения. 

В судебном заседании установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультаций с защитником в его присутствии, что подтверждается заявлением ФИО1, сделанным в судебном заседании и удостоверенным защитником. Суд находит данную консультацию достаточной. 

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 7 лет лишения свободы. Сторона обвинения согласна на постановление приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства. 

Следовательно, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд считает, что подсудимый ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, и такие действия суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность и возраст подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, впервые привлекается к уголовной ответственности, активно способствовал следствию и суду в раскрытии преступления, в деле имеется заявление, которое суд расценивает как явку с повинной (л.д.26), что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, и считает необходимым применить ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ при назначении наказания, а также правила ч.5 ст.62 Уголовного кодекса РФ с учетом рассмотрения дела в особом порядке.

Суд также учитывает удовлетворительную характеристику на ФИО1 по месту жительства, состояние здоровья его и родственников.

С учетом общественно опасного характера совершенного преступления, суд считает, что наказание должно быть назначено только в виде лишения свободы, но без его реального отбывания с применением ст. 73 Уголовного кодекса РФ и возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Суд также считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа с учетом материального положения ФИО1.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, а также оснований для освобождения от наказания и понижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: приобщенные к делу документы и копии документов подлежат хранению в уголовном деле, а сильнодействующее вещество - уничтожению.

Процессуальные издержки в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание с применением ч.1 и ч.5 ст.62 Уголовного кодекса РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом 13000 (тринадцать тысяч) рублей, который подлежит уплате в Управление Федерального казначейства по Пензенской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Пензе л/с 

<

***>) на р/сч.40101810222020013001, БИК 045655001, КПП 583401001, ИНН 

<

***>, ОКПО 08680483, ОКАТО 56401364000, ОГРН 

<

***>, ОКВЭД 84.24, ОКТМО 56701000, КБК 18811621040046000140 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений).

На основании ст.73 Уголовного кодекса РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать исправление.

В период отбывания условного осуждения возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

· не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление; 

· периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление, в дни определенные последним. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговор в законную силу.

Вещественные доказательства:

- почтовое извещение - хранить в уголовном деле;

- сильнодействующее вещество, переданной на хранение в ОП №4 УМВД РФ по г. Пензе, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Первомайский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осуждённый вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья: ...

...8

...8

...8